clitissimum et illustrissimum principem dominum Ludovicum XI, 

Francorum regem, de ecclesia S. Georgii de Roya, Ambianensis diœcesis, 

) 1100 , nouveau st\lr 
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ad monasterium S. Florent» prope Salmurum, Andegaveusis diœcesis, 
ad quanti ecclesiam de Roya jam dudum de prædicto monasterio S. Flo¬ 
rent» per comitem Viromandensem,filium Othonis, vi armorum transla¬ 
tum fuerat temporibus bonæ nQenaoriæ Henrici Francorum regis, circa 
annum Domini MXXXV die XXV mensis maii, ipsum dominum re- 
gem inclitissimum ac nonnullos aliostide dignos viros,in præsentia reve- 
rendorum dominorum episcoporum actestium subscriptorum, diligenter 
examinavimus, et de ipsa facta translatione inquisivimus in hune qui 
sequitur modum. Imprimis præfatus illustrissimus dominus rex Ludovi- 
cus in verbo regis deposuit quod, cum nuper pro recuperandis nonnullis 
terris suis in Picardia constitutis per ducem Burgundiæ occupatis, ad 
oppidum de Roya, Ambiauensis diœcesis, cum copiosa armatorum mul- 
titudine ipso oppido subjugato ac die sabbat!» sexta mensis maii hora 
vesperorum vel circa devenisset, et orationis causa ecclesiam S. Georgii 
de Roya intrasset, oratione ipsa facta cum chorum dictæ ecclesiæ tune 
clausum et obseratum intrare non posset, quæsivit a quodam sacerdote 
tune præsente cujus sancti erat imago ilia quæ posita erat in conspectu 
chori dicta; ecclesiæ ; responsoque a sacerdote qui hujus rei ignarus erat 
quod erat imago S. Florent» qui dudum tluvium Rodanumjuxta Sal- 
murum sine remige transierat; cogitans autem rex præfatus dominus 
quod prope Salmurum nullus alius erat fluvius quam fluvius Ligeris, 
revolvit animo suo quod erat sanctus ille Florentius in cujus honore 
sanctum et notabile monasterium ædificatum fuerat juxta oppidum Sal- 
muri in diœcesi Andegavensi, et cujus corpus, sicut ex relatione reve- 
rendi patris domni Joannis du Bellay dicti monasterii abbatis alias acce- 
perat, per comitem Viromandensem, fllium Othonis, temporibus inclitæ 
memoriæ Henrici Francorum regis, fil» Roberti, circa annum Domini 
MXXXV die XXV mensis maii, vi armorum de dicto monasterio ad 
ecclesiam S. Georgii de Roya, Ambianensis diœcesis, olim translatum 
fuerat, quodque si Dei et præfati sancti voluutas esset et ad id commode 
fieri posset, operam et curam libenter daret ut ipsius sancti corpus de 
dicta ecclesia S. Georgii de Roya ad præfatum monasterium suum remit- 
teretur. Verumtamen volebat præfatus dominus rex in hoc Dei et præ¬ 
fati S. Florent» experiri voluntatem.Decreverat enim ipse rex, de peri- 
tissimorum virorum ac dominorum de sanguine ejus consilio, pro totius 
regni eonservatione et evidenti reipublicæ utilitate, dictum oppidum de 
Roya, exceptis duntaxat illius ecclesiis, incendio supponere, et ut ipsæ 
ecclesiæ illæsæ ab igné couservarentur domos illis contiguas demoliri 
fecit; sed si dicta ecclesia S. Georgii de Roya ex permissione divina igné 
combureretur, servato illæso S. Florent» corpore, signum sibi esset de 

translatione dicti S. Florent» de dicta ecclesia de Roya ad suum monas- 

terium prædictum per ipsum dominum regem facienda; alias uisi dicta 

ecclesia combureretur, verens Dei et dicti S. Floreutii offendere majes- 

tatem, non intendebatejusdem viri sancti corpus a dicta ecclesia extrahi 

facere. Tamen ipse dominus rex in animo suo semper assidueque cogi- 

tabat quod decentius et honorabilius Deus per translationem dicti sancti 

veneraretur et excoleretur, attento maxime quod monasterium in honore 

dicti sancti prope Salmurum constructum probato opéré est ædificatum 

maguisque et amplis redditibus, scilicet triginta millibus librarum, est 

dotatum pro sustentatione abbatis et multorum religiosorum ibidem Deo 

et dicto sancto die nocteque deservientium. Cumque postmodum præ- 

fatum oppidum de Roya ignis incendio fuisset suppositum, non potuit 

prædicta ecclesia S. Georgii aliqualiter deffendi quin ipsa et omnes illam 

defendentes igné extinguerentur. Quibus ad notitiam præfati domini 

nostri regis per magistrum Philbertum de Best, utriusque juris doctorem 

ipsius domini regis capellanum, Molinis Engibertarum Nivernensis diœ- 

cesis oriundum, deventis, rex ipse intellexit Dei et præfati S. Florentii 

voluntatem esse ut, sicut vi armorum ipsius corpus primo fuerat transla¬ 

tum, ita pari modo et eadem vi retransferretur. Et ideo die veneris XIX 

præsentis mensis maii, ipse in capella S. Joannis Ambianensis existens, 

post missarum solemnia et horarum suarum officio peracto, de consensu 

tamen et beneplacito domini episcopi Ambianensis vel vicariorum suo- 

rum, pro corpore præfati S. Florentii transferendo inde magistrum Geor- 

gium Robineti, canonicum ecclesiæ Bituricensis ac capellæ dicti domini 

regis clericum et summularium , de Exolduno Bituricensis diœcesis 

oriundum , cum duobus canonicis ecclesiæ prædictæ Ambianensis, ad 

præfatamecclesiam S. Georgii de Roya transmisit. Qui ad dictam ecclesiam 

cura litteris regis et præfati domini episcopi Ambianensis accedentes, et 

in ea capsulam iuqua dicti S. Florentii corpus conditumerat et ejus sanc- 

tum caput in disco argenti positum invenientes, ne inde sanctum corpus 

prædictum et caput transferrent ab incolis et habitatoribus loci illius 

prohibiti suut. Quapropter, ipsis magistris Georgio Robineti et duobus 

canonicis prædictis vacuis recedentibus, præfatus dominus rex, qui die 

sabbathi immédiate sequenti XX die mensis maii, in oppido de Mon- 

tiniaco, diœcesis Belvacensis, constitutus erat, de præmissis débité per 

eosdem dominos Georgium et canonicos certificatus, circa horam tertiam 

de mane præfatum magistrum Philbertum de Best ejus capellanum, cum 

nobili viro Robineto de Denfort, scutifero, domino de Cressonsac, dictæ 

Belvacensis (diœcesis), et domino de Chevreuzesjuxta Parisius sibi, per 

confiscationem Nicolai de Chevreuzes qui ad partes régi contrarias se 
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eontulit, a prædicto domino regedonatæ, cum octoginta virisarmatis 

vel circa, ad dictum oppidum de Roya, pro dicti S. Florentii translatione 

facienda transmisit. Qui jussibus regiis obtempérantes, die sabbathi circa 

horam septimam post meridiem, ad ecclesiam præfatam S. Georgii de 

Roya pervenerunt. Quam cum omni devotione, humilitate et reverentia 

intrantes, corpus seu capsam in qua prædicti S. Florentii corpus reposi- 

tum eratetipsius caput in disco argenteo, ut præmittitur, collocatum 

minime invenerunt, quia nocte præcedente, ut dicebatur, per duos dictæ 

ecclesiæ presbiteros, quorum unus Joannes le Cointe voeabatur , erant 

extra dictam ecclesiam deportata et in terrain inhumata atque absconsa; 

et cum plures viros et mulieres, quos suspicabantur quod locum in quo 

corpus et caput prædicta al'sconsa. erant sciebant, diversarum pœnarum 

metu et terrore, etiam usque ad detentionem persouarum et eorumdem 

et domorum suarum combustionem, intimidarent, ut locum ipsum in 

quo dicta sacra corpus et caput recondita erant sibi revelarent, hoc ta- 

men omnino facere recusaverunt, volentes potius mortem subire tempo- 

ralem quam sanctas reliquias ipsas, ne inde transferrentur, revelare. Et 

cum die martis sequentis, quæ fuit XXIII præfati mensis maii, præ- 

dieti magister Philbertus de Rest et Robinetus de Renfort, cum eorum 

societate et eomitiva, dedictorumcorporis et capitis sacrorum inventione 

omnino desperarent, supervenit presbiter unus de dicta ecclesia S. Georgii 

qui dicta die martis, circa horam septimam post meridiem, locum in quo 

sacrum caput dicti sancti erat reconditum, scilicet in quadam veteri area 

in parrochia beatæ Mariæ de Rouvrignes, Noviomensis diœcesis, a loco 

de Roya per leucam distante, constituta indicavit. Quod quidem caput 

a profundo terræ per sex cubitos vel circa positum cum exultatione ex- 

traxerunt, et cum honore in ecclesia de Mortuo-Mari, Noviomensis diœ¬ 

cesis, per duas leucas a dicto loco distante, collocaverunt. Post hæc vero 

venit et alius vir laïcus juxta Royam commorans, qui, circa horam deci- 

mam noctis, præfatis magistro Philberto et Robineto de Renfort apud 

locum prædictum de Mortuo-Mari existentibus nuntiavit capsam præfati 

S. Florentii in medio camporum, juxta oppidum Royæ, per leucam vel 

circa esse absconsam, quæ, sicut postea rei probavit eventus , in medio 

camporum infra centrum terræ fuit inventa, et cum magno gaudio et 

exultatione ad ecclesiam prædictam de Mortuo-Mari deportata, sicut 

omnia et singula præmissa prout superius narrantur præfati magistri 

Philbertus, Robinetus de Renfort ac Georgius Robineti, per nos débité 

et cum juramento solemni interrogati et examinât!, nobis retulerunt fuisse 

et esse vera. lu quo tria per idem juramentum nobis asseruerunt non 

sine miraculorum operatione commemoratione esse dignissima : Primo 

quia dicti sancti corpus quod temporibus præfati domini Henrici Franco- 

rum regis, circa annum Domini MXXXV et XXV mensis inaii per 

praefatum comitem Viromandensem de præfato monasterio suo S. Flo- 

rentii prope Salmurum ad ecelesiam prædictam S. Georgii de Roya vi 

armorum translatum fuerat, CDXL aunis et die XXV mensis maii re- 

volutis, eadem vi armorum per praefatum inclitissimum dominum regem 

Ludovicum XI de dicta ecclesia de Roya ad suum proprium locum est 

remissum; nam ipsa die XXV mensis maii anno Domini MCDLXXV, 

quofestum corporis Christi tune celebrabatur, delata sunt dicti S. Flo- 

rentii corpus et caput in ecelesiam nostram Noviomensem, nobis sacra 

missarum solemnia celebrantibus, et per praefatum dominum nostrum 

regem Ludovicum, tune in ecclesia præsentem,cum omni honore et reve- 

rentia recepta, sequente eumInnumera populi multitudine. Secundo quia 

ex relatione domini Joannis le Gointe et cujusdam probæ mulieris, Pétri 

Carton locum teneutis de Roya uxoris, qui corpus praefatum de dicta 

ecclesia de Roya extraxerant, prædicti magistri Pbilbertus et Robinetus 

de Denfort acceperunt, prout nobis etiam subjuramento certificaverunt, 

quod ipsius S. Florentii corpus in extractione et absconsione ipsius tantæ 

erat pouderositatis et gravitatis, ut supra se dictus Joannes le Cointe 

cœlum portare videretur; quod postea in inventione ipsius tantæ inven- 

tum fuit levitatis ut, quod prius quatuor vix homines possent elevare, 

unus faciliter poterat portare. Prœterea cum corpus et caput prædicta 

de loco Cressonsac, Rellovacensis diœcesis, usque ad monasterium 

Cartusiense juxta Noviomum, quod in monte alto situatum existit, die 

mercurii XXIV præfati mensis maii, circa horam V post meridiem dé¬ 

portation esset, et pro receptione ipsorum condigna, prior et conventus 

dicti monasterii processionaliter, duobus thedis accensis, obviam illis 

longe extra dicti monasterii metas perrexissent, licet crebris undique ven- 

tis tune invalescentibus potuissent præfatæ thedæ de facili extingui et 

lumen suum perdere, tamen videntibus, aspicientibus et mirantibus 

cunctis, nec lumen suum aliqualiter perdiderunt, sed plene flammaerecta 

non hue vel illuc vacillante et sine liquore ceræ, prout plurimum fit, lumen 

suum præfati S. Florentii reliquiis obsequiose præstiterunt, prout etiam 

prior et aliqui religiosi dicti monasterii nobis fideliter retulerunt. Quæ 

omnia et singula, tanquam commemoratione et non sine evidenti mira- 

culorum operatione dignissima, posteritati diguum duximus bis in scrip- 

tis signifleare ad laudem Dei et domini nostri Jesu Christi et præfati S. 

Florentii, eujus virtutes et opéra magnifica per universum orbem dorent 

ad fidelium plurimorum animæ et corporis salutem. Facta autem fuit 

præfati domini nostri regis depositio in revérendorum in Christo patrum 
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dorainoi'um Joannis Abrincensis et Joannis Ebroicensis episeoporum , 

abbatis monasterii de Victoria, juxta Silvanectum, et domini Ludovici de 

Comboruio , domini nostri papæ prothonotarii, præsentia. In quorum 

omnium et singulorum præmissorum testimonium, litteras præsentes 

per notarium iufrascriptum signari et sigilli nostri feeimus appensione 

muniri. Datum Noviomi, anno Domini MCDLXXV, indictione VIII, die 

vero XXVI mensis maii prædicti pontiflcatus sanctissimi in Christo pa- 

tris et domini nostri domini Sixti divina providentia papæ IV anno III. 

Sic signatum de mandate domini : COURTIN (l). 

11. 

A révérend père en Dieu et mon très honnoré seigneur, monsieur 

ï’évesque de Poictiers, conseiller du roy nostre sire (2). 

Révérend père eu Dieu et mon très honnoré seigneur, je me recom¬ 

mande humblement à vostre bonne grâce. Le dimanche dix-huictiesme 

jour de juin, arrivay devers le roy à Escouys, à l’heure de vespres, à 

qui je baillay vos lettres dont il fut très joyeux, et me interrogea plus 

de cinquante fois si estiez bien joyeux de la venue de monsieur sainct 

Florent et quelle chière aviez faicte, et comment l’aviez receu. Je luy 

dis ce que aviez faict le mieux que je sceu, et que le roy vous avoit faict 

le temps passé beaucoup de biens, mais que cestuy surpassoit tous les 

autres; et ne eussiez pas esté si joyeux quant il vous eust envoyé le